
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MƯỜNG LÁT 

 
Số:           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Mường Lát, ngày      tháng    năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật trên 

địa bàn xã Mường Lát 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ MƯỜNG LÁT 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thú y; 

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT/BYT-BNN&PTNT về việc 

hướng dẫn phối hợp phòng chống bệnh lây truyền từ động vật sang người; 

 Căn cứ Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg, ngày 29/04/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc quy định về việc thành lập và tổ chức hoạt động của Ban chỉ 

đạo phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp; 

 Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 20/05/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tiêm phòng vác xin phòng, chống dịch bệnh cho 

đàn gia súc, gia cầm để phát triển sản xuất chăn nuôi bền vững trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 17/01/2022 

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phòng, chống bệnh Dại trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 -2030; Kế hoạch số 255/KH-UBND, ngày 

30/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phòng, chống bệnh 

Viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2030;  

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-UBND, ngày 26/11/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động 

vật thủy sản và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

năm 2025;  

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật trên địa 

bàn xã Mường Lát, gồm: 

1. Ông: Lò Hoài Niệm – Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban; 



2 
 

 

2. Ông: Triệu Văn Lộ - Trưởng Phòng Kinh tế - Phó Trưởng ban trực; 

3. Ông: Lò Văn Tuấn – Phó Trưởng Văn hoá – Xã hội – Phó Trưởng ban; 

4. Ông: Nguyễn Văn Mạnh – Trưởng Công an xã – Thành viên; 

5. Ông: Hà Văn Thằm – Chỉ huy Trưởng BCH Quân sự xã – Thành viên; 

6. Ông: Hà Văn Thìn – Phó Chánh Văn phòng HĐND - UBND – Thành 

viên; 

7. Ông: Hà Văn Kiết – Chuyên viên phòng Kinh tế- Thành viên; 

8. Bà: Hà Thị Diện – Chuyên viên phòng Văn hoá – Xã hội - Thành viên; 

9. Ông: Hà Văn Tú – Cán bộ Phòng Kinh tế - Thành viên; 

10. Các ông/bà Trưởng khu các khu trên địa bàn – Thành viên; 

* Mời các ông, bà sau tham gia làm thành viên:  

11. Bà: Nguyễn Thị Thu - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ xã  

12. Ông: Hà Văn Liêm - PCT.MTTQ đồng thời là Chủ tịch Hội cựu chiến 

binh; 

13. Ông: Hà Văn Luật – PCT. MTTQ đồng thời là Bí thư Đoàn TN xã; 

14. Ông:  Hà Văn Bích - PCT.MTTQ đồng thời là Chủ tịch Hội nông dân; 

Điều 2. Nhiệm vụ, chức năng, quyền hạn của Ban Chỉ đạo  

1. Chức năng: 

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Mường Lát 

tham mưu cho UBND xã kiểm tra, triển khai công tác phòng chống dịch bệnh động 

vật trên địa bàn xã Mường Lát theo đúng quy định của Chính phủ, Bộ, ngành Trung 

ương và của UBND tỉnh. 

- Chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong công tác 

phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã; 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

- Xây dựng dự thảo chương trình, kế hoạch của UBND xã về phòng chống 

các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở đàn gia súc, gia cầm; 

- Đề xuất với UBND xã các biện pháp chỉ đạo, khống chế kịp thời các ổ dịch 

bệnh gia súc, gia cầm như: Bệnh Dại, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Cúm gia 

cầm, bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò, bệnh Tai xanh. 

- Tổ chức kiểm tra hoặc phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra công tác 

phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã; 

- Đề xuất với Chủ tịch UBND xã các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, bảo hộ lao 

động cần thiết để phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã; 



3 
 

 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực thi pháp luật về chăn nuôi 

thú y, thú y thủy sản trên địa bàn xã; tham gia các chương trình, dự án, ứng dụng 

khoa học kỹ thuật có liên quan đến công tác chăn nuôi thú y, thú y thủy sản sau khi 

được phân công.  

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã 

phân công cụ nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch 

bệnh động vật và cán bộ được điều động ở các cơ quan, đơn vị tham gia phòng 

chống dịch bệnh động vật. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, nhiệm 

vụ cụ thể của từng thành viên do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã; để triển khai thực 

hiện chuyên môn theo quy định. 

4. Phòng Kinh tế là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo; có trách nhiệm 

chủ trì, tham mưu về nội dung, đảm bảo các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ 

đạo và thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Ban và Chủ tịch UBND xã phân công. 

5. Kinh phí phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và hoạt động của Ban 

Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật lấy trong nguồn ngân sách xã theo quy 

định hiện hành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể xã; Các ông, bà Trưởng các khu; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và 

ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                             
- Như Điều 3 QĐ; 

- Sở NN&Môi trường (để b/c); 

- Chi cục CN-TY (để b/c); 

- TTr: ĐU, HĐND (để b/c); 

- Lưu: VT, KT 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trịnh Văn Bắc 

 



 


		2025-07-28T16:04:45+0700


		2025-07-28T16:11:41+0700


		2025-07-28T16:11:41+0700


		2025-07-28T16:11:42+0700




